ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Περὶ τούτου εἰρηται μὲν ἡμῖν ἐν ἰδιωτικῷ πονη-
ματι, ἐν ᾧ ἀρξάμενοι ἀπ' αὐτῆς τῆς τοῦ ἡλίου ἀνα-
τολῆς τὰς χώρας, καὶ μέχρι τῆς δύσεως, καὶ πάλιν
ἀπ' αὐτῆς δὴ κύκλῳ μέχρι τοῦ βορρᾶ, καὶ καθεξῆς,
καὶ ἕως αὐτὴν τὴν ἀνατολὴν, ἐδειξαμεν, ὡς ὅτι οὐχ
ὁ Θεὸς ἔστιν ὁ ποιῶν τόνδε τὸν ἀνθρώπον σώφρονα,
ἕτερον δὲ πάλιν πόρνον· οὐδὲ μὴν τοῦτον μὲν ὄργι-
λον, τὸν δὲ ἄλλον μακροθύμον· ἀλλὰ γένη τινὰ εἰσι,
καὶ κράσεις χωρῶν, καὶ τόποι, καὶ στοιχείων, καὶ
ἀέρων, καὶ καιρῶν τροπαί, καὶ παραλλαγαί. Λοιπὸν
δὲ καὶ αἰτίαι φυσικαί, καὶ τοῖς στοιχείοις τοῦ σώμα-
τος παρακολουθοῦσαι, δι' ὧν τινῶν καὶ τροπῶν καὶ
αιτιῶν καὶ καιρῶν καὶ κρᾶσεων ἐὰν εὐρεθῇ πλημ-
μύρα τοῦ θερμοῦ στοιχείου ἐν τῇ ὕρᾳ τῆς συλλή-
ψεως τοῦ βρέφους, γίνεται τὸ τιχτόμενον θερμῆς
κρᾶσεως, καὶ φιλόδιοι, καὶ εὐμετάδοτοι. Εἰ δὲ πάλιν
τῇ κινήσει τοῦ ψυχροῦ στοιχείου ἢ συλλήψις γί-
νεται, ἀγνοστέρας ἕξεις καὶ ψυχροτέρας τὸ γεννώμε-
νον εὐρίσκειται. Ὅμοίως λοιπὸν καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων
δύο στοιχείων· τὸ μὲν ξηρὸν, μηνιαστὴν, καὶ πικρὸν,
καὶ νηφάλιον, καὶ δεινὸν ἀποτίκτει ἀνθρώπον· τὸ δὲ
ὕγρον, νωθρὸν, καὶ ὑλαῖον, καὶ γαστρίμαργον, καὶ
βυπαρὸν. Ἐὰν γὰρ θεῖα κλεῦται ἐπιωμεν γεννώμε-
νον καὶ γινόμενον τοῦτον μὲν τὸν ἀνθρώπον πονη-
ρὸν· οὐ μόνον δὲ, ἀλλ' οὕτε ὁ σώφρων ἀνθρώπος
ἄξιος εὐρεθῆσεται μισθοῦ (88). Ὁ γὰρ Θεὸς ἐποίη-
σεν αὐτὸν σώφρονα· οὕτε μὴν ὁ πόρνος, ἢ ὁ ὄργιλος
ἄξιός ἐστι κολάσεως ὑπὸ τοῦ Θεοῦ τοιοῦτος γενόμε-
νος. Ὅθεν τὰ τοιαῦτα ἐκ φύσεως, ἢ φρόνησις καὶ ἡ
σωφροσύνη, ἃ οὐκ ἀρετὰ λέγονται ὑπὸ ἁγίων Πατέ-
ρων, ἀλλὰ φυσικὰ προτερήματα καὶ πλεονεκτήματα,

A paulo ante captam Cyprum (85) philosophus qui-
dam et medicus ad oratorium seu ecclesiam sancti
Ephiphanii venisset, vidissetque ingentem ægrorum
multitudinem : Potestis, aiebat, Deo adjuvante,
curari per recte institutam dietam, per purga-
tiones quasdam, et per sanguinis missionem ; rem-
que jussu archiepiscopi aggressus, inultos optatae
sanitati restituit.

396 QUÆSTIO XCV (86).

Vulgatissima et apud omnes tritissima quæstio est,
qui fiat quod alii a primo suo ortu et ab infantia
sint natura sua mites, alii iracundi, alii vitæ hujus
amatores et scortatores, alii mulierum osores et
continentes, alii natura sua liberales. Nec hoc
solum, sed et alios naturaliter sagacissimos et so-
lertissimos videmus, alios vero stolidos et stupi-
dos, etc.

RESPONSIO.

De hoc argumento disputavimus in commenta-
rio proprio, in quo pervagati regiones quæ sunt
ab ortu solis usque ad occasum, et ab hoc ad
septentrionem, et rursus in orbem usque ad orien-
tem, ostendimus Deum non esse (87) qui faciat
hunc hominem temperantem, illum fornicatorem ;
hunc iracundum, alium longanimem et patientem ;
sed hoc in qualitibus et temperamento regionum,
elementorum, aeris, et in temporum mutatione ac
varietate positum esse. Quin et causæ physice
sunt quæ corporis elementa comitantur, ex qua-
rum causarum concursu, si tempore conceptionis
calidum elementum abundet et exsuperet, effi-
cietur infans temperamenti calidi, vitæ amans et
liberalis ; si conceptio fiat, frigido elemento domi-
nante, id quod nascetur frigidioris et castioris com-
plexionis seu constitutionis erit. Eadem de duobus
aliis elementis ratio est. Nam siccitas efficit ho-
minem iracundum, amarulentum, sobrium, acrem ;
humiditas pigrum, segnem, materie immersum,
voracem et sordidum. Quod si dicamus hunc di-
vino nutu natum et factum esse improbum, non
solum iste, sed et temperantiæ studiosus a mer-
cede excludetur ; nam Deus fecit illum temperan-
tem : sed nec scortator neque iracundus pœnam
merebitur, quandoquidem talis a Deo conditus est.
Unde prudentia et temperantia a natura sunt ; quæ
a sanctis Patribus non vocantur virtutes, sed na-
turales quædam prærogativæ et præcellentiæ, quas
vanissimi astrologi ex astrorum situ et motu ho-
minibus obvenire nugantur. Sed, ut prius dixi, co-

NOTÆ.

(85) Capta est Cyprus a Saracenis anno 7 Constantis imper., qui est Christi 647 (*Histor. Miscell. lib. xix*).

(86) Similis quæstio ad Antioch. 418.

(87) Non recte hoc. Natura enim ad temperantiam reliquasque virtutes propensa, vere a Deo est ; quia *omne datum optimum et omne donum perfectum a Deo est*, teste sancto Jacobo (1, 17), tametsi negandum non est, cæli et regionis constitutionem

non parum ad id conferre.

(88) Mercede dignus est temperans, quia, licet talis a Deo factus sit, libere tamen temperantiam sequitur et amplectitur, a qua, si vellet, desciscere posset. Hinc dignus præmio est. Sic pœna dignus est scortator, quia, licet calidioris naturam constitutus sit, libere tamen fornicatur, et sponte sua in flagitium ruit.

prius de hoc in proprio commentario disputatum est. ἄτινα οἱ τῶν Ἑλλήνων μωρολόγοι ἀστρολόγοι κατὰ τὴν ἀστρων κίνησιν ἐμυθολόγησαν τοῖς ἀνθρώποις γίνεσθαι. Ὡς γοῦν προεῖπον, ἐν ἐτέρῳ πλατύτερον περὶ τούτων εἰρήκαμεν.

QUÆSTIO XCVI.

« Omnes merito mirantur et obstupescunt multa admiranda et stupenda quæ **397** circa mortem hominum contingunt. Quapropter cupimus, saltem aliquatenus, discere quid causæ sit cur multi hominum, etiam principum et regum, qui improbi sunt, et sæpe etiam ad improbitatem, impietatem et hæreses aliis duces et magistri sunt, et universo promodum mundo nocumenta inferunt, ut plurimum ad multos annos vitam prorogent, quorum longævitæ ad plurimorum perniciem redundat; alii autem pietatis, virtutis et religionis præcones, multisque causa salutis effecti, exiguo tempore vivunt, et florente ætate moriantur. Rursus alii ex ethnicis baptismum desiderantes, interdum uno vel altero die prius quam salutaribus undis abluerentur, et salutem consequerentur, supremum diem obierunt, et sic peccatis propriis onusti ad inferos abierunt. Alii quinquaginta vel octoginta annis vitam sancte traducetes, et miraculis etiam collucentes, in hæresin vel fornicationem inciderunt, statimque flagitiis adhuc implicati hinc excesserunt. Alius princeps impius in morbum delapsus, vel in bello constitutus, animo statuit, si ex ægrotudine resurgat, vel domum cum victoria revertatur, se Christianorum ecclesias clausurum, et templa idolorum aperturum; et hæc mente proponens convaluit, et idola restituit. Alius vero princeps contrarium decrevit, nimirum se, si a morbo liber evadat, aperturum Christianas ecclesias, ocllusurum idolorum delubra, eleemosynas largiturum, et captivos liberaturum; et, quo omnia firmita sint, testamentum condidit, testesque adhibuit: nec tamen pristinam valetudinem recuperavit, sed peccatis obnoxius animam exhalavit, et nihil eorum quæ bene constituerat, ad rem collatum est. Infinita hujus generis exempla quotidie intueri licet. Quocirca alieni a fide hæsitant, mundum absque Providentia ferri et regi rati: fideles autem de justitia Dei dubitationem quamdam patiuntur, quam nemini patefacere audent; sed tacito sub pectore scandalo gravi sauciantur. »